Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Katedra pedagogiky

Diplomová práce

Renata Mejstříková

Nové trendy využití psa při práci s dětskými klienty

New trends in use of dog at work with child clients

*Děkuji PhDr. Jitce Lorenzové, PhD. za odborné vedení, konzultace a pomoc při zpracování diplomové práce.*

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 27. června 2011*

*Nejstříbrná*

### ***Anotace***

*Diplomová práce **Nové trendy využití psa při práci s dětskými klienty**. Podstatná část práce je zaměřena na terapii psem, resp. na konkrétní možnosti využití canisterapie v praxi s ohledem na potřeby klienta. Závěr diplomové práce je věnován praktickým ukázkám canisterapeutických aktivit při edukaci a realizaci projektu **Nejen lidé pomáhají** ve Fakultní nemocnici Motol.*

### ***Abstract***

*Graduation thesis **New trends in use of dog at work with child clients**. The essential part of the thesis is focused on dog-assisted therapy, respectively on factual opportunities of practicing canistherapy considering the client's needs. Final part of the thesis holds an example of canistherapeutic activities realized as part of the project **Not Only People Help** in Motol University hospital.*

***Klíčová slova:*** děti, vzdělávání, zooterapie, canisterapie, canisasistent, pes, předškolní věk, školní věk

***Keywords:*** children, education, zootherapy, canistherapy, canisassistant, dog, preschool age, school age

# OBSAH

<b>1</b> <b>Úvod</b> <b>7</b>
<b>2</b> <b>Vliv psa na člověka v oblasti psychické, fyzické a sociální</b> <b>9</b>
2.1 Vlivy v oblasti psychické 9
2.2 Vlivy v oblasti fyzické 9
2.3 Vlivy v oblasti sociální 10
<b>3</b> <b>Významné vlivy domácích zvířat na dítě</b> <b>11</b>
3.1 Vlivy v oblasti sociálně-emocionální a volní 12
3.2 Vliv přítomnosti psa na rodinné soužití 14
<b>4</b> <b>Zátěžové aspekty soužití dítěte se psem</b> <b>19</b>
<b>5</b> <b>Využití psa při práci s dětskými klienty</b> <b>22</b>
5.1 Psychoterapie za pomoci zvířat (PFP) 22
5.1.1 Terapie za pomoci psů a dětských klientů 23
5.1.2 Průběh psychoterapie 23
5.2 Canisterapie 24
5.2.1 Vývoj canisterapie 24
5.2.2 Canisterapie v České republice 27
5.2.3 Charakteristika canisterapie 29
5.2.4 Druhy canisterapie 30
5.2.5 Aktivita za pomoci psů - AAA 32
5.2.5.1 Pasivní AAA 32
5.2.5.2 Interaktivní AAA 32
5.2.6 Terapie prováděná na pomoci zvířat – AAT a dětských klientů 33
5.2.6.1 AAT u dětí autistických 33
5.2.6.2 AAT u dětí s tělesným postižením 34
5.2.6.3 AAT u dětí se smyslovým postižením 36
5.2.6.4 Relaxace se psy u dětí 38
5.2.7 Vzdělávání za pomoci psů - AAE 38
5.2.8 Krizová intervence za pomoci zvířat – AACR 40
5.3 Terapeutický pes a jeho role v procesu úspěšné canisterapie 40
<b>6</b> <b>Příklad využití psa při edukaci</b> <b>45</b>
6.1 Edukace v předškolním věku 45
6.2 Edukace v mladším školním věku 48
<b>7</b> <b>Příklad využití canisterapie ve zdravotnictví</b> <b>52</b>
7.1 Make a connection - Projekt Nejen lidé pomáhají 52
7.2 Projekt Nejen lidé pomáhají 52
7.2.1 Projektový tým 53
7.2.2 Průběh projektových dnů 54
7.2.3 Působení psů na psychiku klientů v průběhu projektu 54
7.3 Vyhodnocení projektu 55
<b>8</b> <b>Závěr</b> <b>57</b>

## **Seznam zkratek**

PFP - Pet-facilitated psychotherapy - terapie pomocí zvířat

IAHAIO - International Association of Human - Animal Interaction Organisations - mezinárodní organizace sdružující jednotlivé národní organizace pracující v oblasti výzkumu i praktické aplikace terapeutických programů se zvířaty

AAA - Animal Assisted Activities - jedná se o aktivity za pomoci zvířat

AAT - Animal Assisted Therapy - terapie prováděná za pomoci zvířat nebo také terapeutická činnost

AAE - Animal Assisted Education - vzdělávání za pomoci psů, se snaží využívat pedagogové ve školách a v jiných dalších vzdělávacích zařízeních

AACR - Animal Assisted crisis response - jedná se o krizovou intervenci za pomoci zvířat, kdy kontakt zvířete a člověka v krizové situaci nebo prostředí působí na odbourání stresu a napomáhá k celkovému zlepšení psychického nebo fyzického stavu klienta.

AOVZ - Asociace zastánců odpovědného vztahu k malým zvířatům

CTA - Canisterapeutická asociace

WHO - Světová zdravotnická organizace

RVP - Rámcový vzdělávací program

# 1 ÚVOD

Téma „Nové trendy využití psa při práci s dětskými klienty“ mě zaujalo zejména proto, že prokázané pozitivní výsledky využití psa k výchovným a terapeutickým účelům jsou v současné době více diskutovaným problémem. K dispozici je však jen omezený zdroj odborných informací týkajících se úlohy a možností zapojení zvířete, resp. psa do výchovy a volnočasových aktivit dětí a mládeže. Lze říci, že komplexní zpracování této tematiky není v pedagogické literatuře dostupné. Využití psa v této oblasti je spíše intuitivní, vyplývající z pozitivních zkušeností soužití člověka se psem, málokdy však vědomě cílené.

Uspokojivější situace cíleného využívání pozitivních schopností působení psa na člověka je v oblasti terapeutického procesu zaměřeného na zdravotně indisponované klienty, a to jak ve zdravotních zařízeních, tak v domácím prostředí. Ani v této oblasti však není v dostatečné míře k dispozici odborná literatura, která by poskytla komplexní informace o dosud využívaných postupech při terapeutických procedurách, zejména chybí zpracování aktuálních výsledků výzkumu a vědeckých trendů.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z osobního zájmu o tuto problematiku. Vzhledem k tomu, že jsem měla možnost se osobně podílet na canisterapii ve vzdělávacích zařízeních a na projektu realizovaném v nemocničním zařízení, a také proto, že žiji v prostředí, ve kterém významnou úlohu plní pes, rozhodla jsem se některé již získané zkušenosti a poznatky dále prohloubit a téma zpracovat v rámci své diplomové práce. Cílem zpracování je ukázat, jak lze využít práci se psem v oblasti výchovné, vzdělávací a terapeutické.

Při běžném soužití např. v rodině vznikají pozitivní efekty na zdravý vývoj jedince přirozeně a působí v oblasti psychické, fyziologické a sociální, lze je tedy využít v oblasti pedagogicko výchovné. V rámci školských zařízení lze vzděláváním za pomoci psa (AAE) podpořit proces učení a výchovy. Cílená canisterapie vedená za účelem podpory léčení je využívána především ve zdravotnictví. Vzhledem k uvedeným možnostem jsem považovala za účelné upozornit na vhodnost zařazení tématu na akademickou úroveň, i přes často prezentovanou námitku, že téma nebo metody nejsou dostatečně vědecké.

Diplomová práce je členěna do osmi kapitol. V druhé kapitole práce je obecně popsán psychologický vliv psa na člověka, a to jak v rovině zdravotní, tak společensko

sociální. Tento vliv vychází z historie soužití člověka se psem, kdy se pes stal společenským partnerem člověka a měl podstatný vliv na náboženské a mytologické cítění různých lidských společenství a kultur. Důležitost psa se objevuje již od pravěku a je zajímavé sledovat až po současnost proces vývoje soužití člověka se zvířetem, které se dobrovolně, oddaně a věrně „připojilo“ k člověku, aby s ním mohlo žít a pro něj pracovat.


[…]


Během pokračování projektu působícího i na jiných odděleních nemocnice toto rozdělení přetrvávalo a i u seniorů na Léčebně dlouhodobě nemocných byli mezi klienty ti, kteří mají zvířata a hlavně psy rádi a sami je vyhledávají, dále pak senioři, kteří si šli posedět a popovídat s ostatními a přítomnost psích terapeutů pro ně byla záminkou. Mezi poslední skupinou byli senioři, kteří psy rádi nemají, a proto se akcí nezúčastňovali nebo nás odmítli.

### **7.3 Vyhodnocení projektu**

Pro možnost vyhodnotit názory respondentů k problematice využití psů v nemocnicích jsme si pro zúčastněné připravili ratingový dotazník, který se skládal ze sedmi otázek týkajících se projektových dní. Oslovili jsme 57 respondentů, hodnocení v dotazníku bylo formou bodovací škály a to od 1 do 5, přičemž 1 je nejlepší hodnocení.

Z názorů získaných od 42 rodičů jednoznačně vyplynul pozitivní výsledek hodnocení práce projektového týmu, přínosu přítomnosti psů a jejich zapojení do léčebných aktivit dětských pacientů.

Jelikož jsme v době žádosti byli velmi mladý a nezkušený tým naše cíle byly předimenzovány. Cílem celého projektu bylo poukázat na možnost a následné prosazení canisterapie do nemocnic, běžné například ve Velké Británii a USA, za účelem zlepšení psychického a fyzického zdraví klienta. V průběhu realizace projektu jsme z našich ambic byli nuceni ustoupit. Ke splnění takového cíle by bylo nutné dlouhodobější působení, získání dalších odborných znalostí a spolupráce se zkušenými dobrovolníky pracujícími v dalších zdravotnických a sociálních zařízeních. Je nutné konstatovat, že se v průběhu realizace našeho projektu nepodařilo prosadit canisterapii do nemocničního prostředí, avšak naše snaha určitě pozitivně přispěla k tomu, že v současné době je canisterapie používanou pomocnou léčebnou metodou ve Fakultní nemocnici Motol, například na odděleních dětské chirurgie, dětské onkologie a hematologie, Kliniky dětské psychiatrie, ale i Léčebně dlouhodobě nemocných. Canisterapie se dodnes ve Fakultní nemocnici v Motole provozuje, stala se součástí pravidelného programu a aktivit nemocnice.

Za velký přínos lze brát, že se nám podařilo u většiny klientů navodit příjemné prožitky odvádějící pozornost od každodenního nemocničního prostředí. Mnoho dětských klientů si méně uvědomovalo svázanost s nemocnicí a nepříjemné docházení na obtížnou a náročnou léčbu si spojilo se setkáními s „psími kamarády“.

Při začátku samotného projektu Nejen lidé pomáhají, do nemocnice docházeli pouze dva canisasistenti. Během realizace projektu se řady dobrovolníků značně rozšířily na „prověřenou“ skupinku lidí, která se snažila ve svém volném čase o zlepšení nemocničního prostředí.

Je třeba si uvědomit, že canisterapie není všemocná při léčbě závažných nemocí, napomáhá však ke zlepšení psychické a fyzické kondice klienta, která se stává nedílnou součástí pozitivních výsledků samotné léčby.<sup>7,8</sup>

---

<sup>8</sup> Příloha 8 – Fotodokumentace k projektu Nejen lidé pomáhají

## 8 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo ukázat, jak lze využít práci se psem v oblasti výchovné, vzdělávací a terapeutické. Ke splnění tohoto záměru jsem považovala za účelné alespoň rámcově popsat, jaký vliv má soužití člověka se psem na lidskou psychiku, zejména však na bio-psycho-sociální rozvoj dítěte. V kontaktu se psem je u dětí rozvíjen pocit zodpovědnosti, samostatnost a trpělivost. Děti si osvojují významy pojmů dobro, zlo, milovat, cítit atd. Správné osvojení těchto obecných pojmů usnadní pozdější žádoucí utváření jejich hodnotového systému a společensky mravního základu.

Přínosná se ukazuje také možnost využití psa v edukačním procesu. Děti jsou v závislosti na věku motivovány k rozvíjení jazykových dovedností, rozvoji slovní zásoby, významu pojmů, tvorby vět a zlepšení vzájemné komunikace. Pozitivního vlivu psa lze v edukačním procesu dále cíleně využít jako motivace k činnosti, podpory udržení pozornosti, koncentraci, k podpoře spolupráce. Nezanedbatelné jsou efekty v oblasti rozvoje jemné i hrubé motoriky a posílení celkového fyzického zdraví. Dalším přínosem je také posilování sebedůvěry, odvahy a rozhodnosti dítěte.

Kromě využití psa v pedagogicko-výchovné oblasti zdravých dětí lze canisterapii uplatňovat u dětských klientů s různými zdravotními obtížemi. U psychických onemocnění pes napomáhá ke zlepšení komunikace mezi pacienty a ošetřujícím personálem, stává se objektem péče, odvrací pozornost od psychických potíží, přispívá ke snižování pasivity a apatie.

Canisterapie má dále výborné využití u tělesně postižených dětí. Pes se stává zdrojem podnětů zlepšujících vnímání a pozornost. Napomáhá nácvikem upevňovat sebeobslužné činnosti, praktickými úkony dochází k rozvoji po stránce motorické. U závažných tělesných postižení klientů je úspěšně používána metoda polohování se psy, kdy dochází k viditelným a prokazatelným fyzickým zlepšením.

Jako účelná a logická se jeví úvaha o systematickém zařazení této problematiky do studia pedagogických oborů. Jsem přesvědčená o tom, že pedagogové by se měli seznámit se základy canisterapie, měli by znát na jakém principu funguje a zejména jakým přínosem může být pes při edukaci žáků zdravých, i zdravotně indisponovaných.
