Posudek oponenta diplomové práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Renata Mejstříková

Název práce: Nové trendy využití psa s dětskými klienty

Vedoucí práce: PhDr.Jitka Lorenzová,CSc

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 59

Počet stránek příloh: 29

Počet titulů v seznamu literatury: 20

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování:

..

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

2
-- --- -- --

Využití výzkumných empirických metod

2
-- --- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešení problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

1
--- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaký typ psa je nejvhodnější ke canisterapii ?
2. Uveďte případy, kdy není použití canisterapie vhodné

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Oponovaná diplomová práce patří do řady studií, které se zabývají terapií u dětských klientů, při nichž terapeut využívá k léčení zvířat. Canisterapie patří vedle Hyppoterapie k nejčastějším z nich. Autorka ve svém textu naznačuje různé případy použití psa při práci s dětskými klienty např. u dětí s tělesným a smyslovým postižením, u autistů, při krizové intervenci a podobně. Pozornost věnuje i zátěžovým aspektům soužití dítěte se psem. Přes použití odpovídající bibliografie se nám jeví oponovaná studie dosti praktická a zřejmě se opírá především o zkušenosti diplomantky s podobným použitím psa k práci s dětskými klienty. O tom svědčí i množství příloh. Po formální stránce nelze práci vytknout nic podstatného. Proto doporučuji diplomovou práci Renaty Mejstříkové k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře, při kvalitní obhajobě možno i výborně

Datum, podpis: 9.7.2011

Doc PhDr. Jiří Pelikán, CSc, oponent